Tit. Liv.

19 Alia etiam ineptitudo in instrumento linguæ est præ teneritudine carnis, ac non usu mentis in articulas voces, ut videtur in infantibus, maiorque obex adhuc in utero remanentibus, & propter imbecillitatem virium, & etiam propter aeris elicitum defectum: ita observant Petr. Garcia, de Locis affectis, disputat. 71. & Laurent. Sciencz. 8. Anatom. quæst. 26. Horum plura exempla compilavit Andr. Libavius tom. 2. Singular. Livius quo suprà. Infantem (inquit) in utero matris in Marrucinis, 10 triumphæ, clamasse. De Izate Rege Adiabænorum (postea cum matre Helena, legis Moisaicæ profelyto) ait Ioseph. 20. Antiq. cap. 2. in vulva matris locutum. Monobazus sororis amore captus, in uxorem ductam gravidam reddidit. Accidit deinde, ut unâ cubans, & manum reclinatam habens in uxoris utero, vocem quandam sibi videretur audire, iubentem, ut manum à ventre tolleret, nève premeret fœtum, qui ut non sine divina providentia inchoatus sit, ita finem habiturus esset fortunatissimum. Hæc voce territus, uxori indicavit, &c. Sæpe auditum huiusmodi portentum apud Romanos, refert Augustin. 3. de Civ. cap. 31. Omitto plura prodigia facta à Deo, qui miraculat Sanctos suos, ut vel ab utero, aut ab ubere genitricum commendet ut virtutum singularium; videnda apud Bagattam duplici Tom. de Admirand. Orb. Christian. Nancel. ubi suprà. cap. 9. Reyes Franc. in Camp. Elyf. quæst. 55. n. 7. Delr. Disquisit. Magic. lib. 2. quæst. 19. & quæst. 26. sect. 5. & Ioann. Rodolph. Camerar. Centur. 11.

Ioseph. Fœtus loquens, & infans.

Infans natus in utero salutaris. Plin.

20 Etiam plura & insignia referuntur de infantibus recens natis, extra & ultra naturæ feriem locutis. Iul. Obsequens, d. asserit, Amiterni infantem cum nasceretur, matrè dixisse: Ave. Serva enim erat, indicavitque per suam nativitate, eorum vitam servitatem. De Croesi filio inquit Plin. lib. 11. cap. 51. Primus sermo amiculo est. Semestris locutus est Croesi filius in crepundijs: quo prodigio totum id concidit Regnum. Fallitur, ut videbimus, num. seq. Mirum prodigium est (inquit Rhodig. lib. 29. cap. 14. & paulo aliter Reyes. Franco, n. 8.) quod Hali Abaregel commemorat, in Regia se vidisse natum infantem, qui vixit dum viginti quatuor horis vite perfectus, loqui cepit, & manu signa facere, qua in re Rege vehementius conterritus, manus miraculum accessisse: nam Rege assante, & me quoque cum multis alijs, exclamavit infans: Sum infelicitate natus ad prodendam regni amissionem & gentis perniciem ad desolationem: quibus enunciatis, ille concidit exanimis. Haud minoris novitatis, quod refert Phlegon Trallian. loc. cit. n. 17. Polyritus (inquit) post Locridem uxorem ductam, tertio die vitæ sanctus, eam reliquit gravidam, quæ monstrum ex duplici sexu peperit: quod cum in mediam concionem populi ductum fuisset ad consulendum, quid id præfagiret, quidve de eo faciendum esset; comparuit in medio populi spectrum: Polyritus scilicet, qui futurum Aetolis & Locrensibus eladem prædixit: & impotenti ad resistendum populo, filium suum monstruosum, dempto capite devoravit & evanuit: mox & caput eandem eladem elocutum est. Videnda rara ac insolita apud cit. Libavius, Licetum & Schenk de monstris. Cur habitum ut prodigium, sumendum ex Plinio, qui lib. 11. cap. 37. de hominis cerebro ait: Non corroboratur ante primam sermonis exordium. Debilior planè in utero matris propter præfata num. antec. Unde intelligitur miraculum insigne Dei, in populi Israëlitici gratiarum actione pro transitu maris Rubri (de quo egimus, hic Tautolog. 4. n. 30. & Tom. 5. It. 4. D. 2. à n. 13.) scilicet: Sapientia aperuit os mutorum, & linguas infantium fecit disertas. Mutos signat & infantes. Mutos, qui extra naturæ ordinem recenter nati impulsu, ut voces proferrent: Infantes, quoniam eorum confortatum cerebrum, ne balbutirent. Hi dicuntur à natura silentes, sic & sic diversis causis.

Cæth. Rhod. Mira alia.

Trallian. Caput discepti locutum. Plin.

Sapient. 10. 21.

Ali-

57 Aliter silentium non ex instrumento inepto, sed accidentaliter impedito; ut patet in his qui laborant epilepsia aut paralyti: audiunt enim, sed non loquuntur, nec possunt; quippe in usum vocis instrumentum ligatum; infantes verò non loquuntur, quoniam debile instrumentum. Tunc enim vocem emittunt vitalem, haud articulatam in conceptorum signum; igitur sine directiva facultate, quod principium locutionis. Unde muti sunt negativè, non privativè. Sunt muti actu, non potentia, qui possant dici Taciti, non Taciturni. Vid. n. 23. Muti à nativitate, propriè muti, equidem non valent verba proferre, qui non habent; cum species ad verba per auditum nunquam suppetverint. Cætera sentire naturam suam (inquit Plin. in Procem. lib. 7.) hominem scire nihil sine doctrina: nec fari. Qui audiunt & non loquuntur propter linguæ aut oris impedita, aliasve indispositiones & oblacula (ut Attomi, idest, sine ore, de quibus Hermann. Schedel. & Munster. de Monstr. Afric. ex Plin. lib. 7. cap. 2. qui lib. 5. cap. 8. præmittit: Trogloditis stridor, non vox: adeo sermonis comercio carint.) elingues sunt, idest, privativè muti: quandoquidem loquerentur & expedire, modò ad usum solverentur ab obice. Claret in Croesi filio, de quo Gell. lib. 5. cap. 9. (ex Herodot. in Calliope, seu lib. 1.) ait: Filius Croesi Regis, cum iam per ætatem fari posset, infans erat: & cum iam multum adolevisset, item nihil fari quibat, Mutus autem & elinguis diu habitus est. Quum verò in patrem eius bello magno vincitum, & urbe, in qua erat, captâ, hostis gladio educit, Regem esse ignorans, invaderet; diduxit adolescens os, clamare nitens, eoque nixu atque impetu spiritus, vitium nodumque linguæ rupit, planèque & articulatè elocutus est, clamans in hostem, ne Rex Croesus occideretur. Idem alruant Rhodigin. lib. 20. cap. 15. & Dalecamp. in Plin. 11. cap. 51. l. C. qui iurè addit: Si vera sunt, iam non semestris, sed adultus fuit. Haud mutus erat, nisi privativè, ad vocem valente obice. Si negativè, vel à nativitate, nil audisset: & mutum scire non fuisse patet; quia Hæns homo, ne occide Croesum, dicere non poterat, ni prius audierat. Indignatione, fervoreque iræ, præ amore erga patrem, vincens obicem, dirupit linguæ vincula, atque locutus, qui mutus videbatur; voce in mentis expressionem articulata. Non secus accidit Anglæ Samio, ut inquit Aul. Gell. ibid. Antea non loquens: at cum in sarro certamine sortitio inter ipsos & adversarios non bonâ fide fieret, & sortem nominis falsam animâ dævertisset; repente in eum qui id faciebat, sese videre quid faceret, magnum inclamavit: atque is oris vinculis solutus, per omne inde vite tempus non turbidè neque ad hæc locutus est.

Qui taciti, & qui taciturni?

Plin. Qui propriè muti idem.

Aul. Gell.

Dalecamp.

Unde muti loquentes?

Gell.

22 Propriè ergo vox, articulata dicitur, estque locutio. Huius partes sunt, uti mentis expressivæ, nomina & verba copulata, & ex quibus constant, syllabæ, seu in articulatione elementa, ut efferuntur in vocibus & ex vocibus signa, quæ exprimant rationalia sensa. Non enim nudæ syllabæ, nec verbum sine nomine, nec contrâ, animum cumulatè & plenè possunt exprimere; ut ait Plato in Theat. & Diogenes Babylonicus, seu Stoicus; igitur à ratione & voce pendet oratio. Unde (inquit) emittitur vox, inde etiam articulata vox. Si articulata, etiam significans: significans verò vox nihil aliud, quàm oratio est: oratio igitur inde quoque emittitur unde & vox. Oratio enim est vox significans profecta à mente & ratione. Fusc tractant Nancel. loc. cit. Biclola, Tom. 1. lib. 10. cap. 22. & Cæth. Rhodigin. lib. 29. cap. 14. Ex quælibet loquetur propriè ac strictè haud posse esse nisi in potente loqui: quod quidem donum naturale homini est, uti rationali. Iccirco Chald. in illud Genes. 2. 7. Factus est homo in animam viventem; appositè legit: In animam loquentem: igitur expressio articulata vocis, signum profectò rationalitatis. Sic autem arcana mentis designare, vel scias placitum namque est. In hoc etiam federe debet admiratio: Immensum æstimatione tot gentium sermones, tot linguæ, tanta loquendi varietas: ait Plin. lib. 7. cap. 1. Summum atque, sed ut inquit lib. 11. cap. 51. Ante omnia, explanatio animi, que nos distinguit à feris: inter ipsos quoque homines discrimen alterum æquè grande, quàm à belluis, fecit. Si scire vis discrimen, audi vel in eodem idiomate hominem & hominem. Quid si barbarum? Atlantes degentes sunt humani ritus, si credimus: nam neque nomen ullorum inter eos appellatio est. Ritus probant: Solem orientem & occidentem dirâ imprecatione contuentur. Idem lib. 5. cap. 8.

Nomina & verba vocem constituent articulatam

Diog. Stoicæ

Loqui propriè primum hominibus.

Idem. Sed invidus quibus generibus discrimen inter Silere & Tacere. Donat. Serv.

23 De silentio & taciturnitate multa dixere, maximè Grammatici, quippe minime fugiunt ostendere alogam amentiam, modò novam effusant etymologiam, ac inter voces synonymas alicquem quadrantis differentiam. Voluntariè Donatus in Eunuch. Terentij, Act. 5. scen. 1. v. 4. & in Heautont. Act. 1. scen. 1. v. 33. subdit: Reticens dolores, obicemus pudenda, tacemus consilia, secreta. Servius in Virgil. 6. Aneid. v. 390.